EDITAL Nº 01/2024
Processo SEI nº 00110112.000570/2024-16

2º PRÊMIO INOVARN DE INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DA 1º FASE

A Comissão Organizadora do 2º Prêmio iNovaRN, conforme estipulado no

Edital nº 01/2024, torna público o resultado da Fase 1, que avaliou a

conformidade das inscrições com os requisitos do certame. A seguir, as

próximas fases do Edital:

5.3 As iniciativas declaradas aptas na Fase 1 serão automaticamente

classificadas para a Fase 2 - Análise técnica das iniciativas.

5.4 Na Fase 2, a Comissão de Avaliação atribuirá notas de 0,0 (zero) a 10

(dez) pela análise técnica das iniciativas inscritas (conforme descrito no

item 3.3 e os critérios específicos definidos no item 6 deste Edital),

correspondentes às categorias avaliadas (Ideia, Projeto em Execução e

Projeto com Resultados), sendo que serão habilitadas para a Fase 3 -

Análise dos vídeos (pitchs) as equipes que tiverem nota mínima 7,0 (sete)

nesta fase da seleção.

RESULTADO FASE 1 – ADEQUAÇÃO AO EDITAL

Categoria Ideia

Nº Título Poder Resultado Motivo

01

Rede Internacional Potiguar (RIP):

Diplomacia Regional Ativa – Conectando o

RN ao Mundo

Executivo

Estadual

Deferido

02
Programa de Inovação Colaborativa - CO-

LAB

Ministério

Público
Deferido

03

Programa de Mentoria Potiguar 2025
Executivo

Estadual

Indeferido

Não atendeu aos

itens 3.3 e 3.5 do

edital

04

Rede de Dados em Saúde do RN

(RDS/RN): A interoperabilidade como

instrumento estruturante da transformação

digital do SUS/RN

Executivo

Estadual

Deferido

05

Projeto de Gamificação do Processo

Legislativo Brasileiro (Gamificação na

Câmara Municipal de Parnamirim)

Legislativo

Municipal

Parnamirim

Deferido

06

Interiorizando tecnologias

Executivo

Municipal

Parnamirim

Deferido

07 Board Games para educação
Executivo

Estadual
Deferido

08
Protótipo de Modelo de Formação

Continuada de Professores em Tecnologias

Executivo

Estadual

Deferido

09

Utilização de Automação e Inteligência

Artificial Generativa Via Whatsapp para

Ampliar a Transparência e a Ouvidoria do

Estado

Executivo

Estadual

Deferido

10

COMPR IA: Solução de IA para o apoio a

elaboração automatizada de documentos

para licitações públicas

Executivo

Estadual

Deferido

11

Plano Diretor de Manutenção Caern
Executivo

Estadual

Deferido

RESULTADO FASE 1 – ADEQUAÇÃO AO EDITAL

Categoria Projetos em Execução

Nº Título Poder Resultado Motivo

01

Câmara Sustentável
Legislativo

Municipal

parnamirim

Deferido

02 + Coleta. Vamos reciclar!
Executivo

Estadual
Deferido

03

Programa Mente Ativa: Valorização

Profissional Policial, Capacitação e

Preparação para a Reserva Remunerada do

Policial Militar do Rio Grande do Norte.

Executivo

Estadual

Deferido

04 Programa Agregar
Legislativo

Estadual
Deferido

05
Da Sobrecarga Materna ao Cuidado

Humanescente às Mães Atípicas

Executivo

Estadual

Deferido

06
Observatório de indicadores do Estado do

Rio Grande do Norte (ObservaRN)

Executivo

Estadual

Deferido

07

Sustentabilidade Hospitalar: Implantação

da Primeira Farmácia Viva Sesap-RN e

Produção de Compostagem Orgânica no

Hospital Geral Dr. Joao Machado

Executivo

Estadual

Deferido

08

Nova Carta de Serviços da Secretaria da

Fazenda do Estado do Rio Grande do Norte

- SEFAZ Tecnologias

Executivo

Estadual

Deferido

09
Fortalecimento do Turismo Regional no

Estado do Rio Grande do Norte

Executivo

Estadual

Deferido

10
Programa Aurora: o despertar para

aposentadoria ativa

Judiciário

Estadual
Deferido

11
Orçamento Participativo do Rio Grande do

Norte (OP/RN)

Executivo

Estadual
Deferido

12
SARP - Sistema de Acompanhamento de

Recursos Patrimoniais - Engenharia Clínica

Executivo

Estadual

Deferido

RESULTADO FASE 1 – ADEQUAÇÃO AO EDITAL

Categoria Projetos com Resultado

Nº Título Poder Resultado Motivo

01
Projeto Re-Criar: incluir, reintegrar,

ressocializar e reutilizar

Judiciário

Estadual

Indeferido

Não atende ao

item 2.1 do

Edital

02

Depois do vazio: implantação do Núcleo de

Cuidado aos Familiares das Vítimas de

Violência Letal e Intencional

Ministério

Público

Deferido

03

O avanço da Multidisciplinaridade dos

Núcleos e Comissões do Hospital Regional

Deoclecio Marques de Lucena

Executivo

Estadual

Deferido

04
PROJETO GASTRONOMIA REGIONAL,

INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO NA

AGRICULTURA FAMILIAR

Executivo

Estadual

Deferido

05

SER SEMPRE TCE
Legislativo

Estadual

Deferido

06
Portal de Metas Prioritárias do Estado do

Rio Grande do Norte

Executivo

Estadual

Deferido

07

Uso da Inteligência Artificial na Gestão

Orçamentária-Financeira: Uma experiência

do Gabinete Civil do Governo do Estado do

Rio Grande do Norte

Executivo

Estadual

Deferido

08

Registro Inteligente: Solução de IA para

Controle de Ponto Facial de Servidores da

Saúde Pública do Rio Grande do Norte

Executivo

Estadual

Deferido

09
ATER na Comunidade Indígena Potiguara

Catu dos Eleotérios

Executivo

Estadual

Deferido

10

PAINEL DO ORÇAMENTO SESAP/RN
Executivo

Estadual

Deferido

11 Projeto Escritores do Cárcere
Executivo

Estadual
Deferido

12

Iara, a voz descolada da Caern no

Whtasapp Business

Executivo

Estadual

Deferido

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO 2º PRÊMIO INOVARN 2024

Grupo Gestor do iNovaRN

André Luís Farias de Oliveira – Gerente-Geral em substituição (matrícula nº 168.850-2)

Edileusa Martins de Oliveira - Gerente de Comunicação (matrícula nº 226.430-7)